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Jedną z zasadniczych wad znanego tyratro¬
nowego, względnie ignitronowego układu od-
wrotnie-równoległego (fig. la), działającego na
zasadzie częściowego obcinania obu połówek
sinusoidy, jak to np. przedstawia fig. Ib,
w przypadku obciążenia czynnego — jest ob¬
niżanie współczynnika mocy i wprowadzanie
mocy biernej, spowodowane odkształceniem
krzywej prądu i opóźnieniem podstawowej har¬
monicznej prądu ii względem napięcia zasila¬
jącego u. Przedmiotem wynalazku eliminującego
tę wadę jest praca impulsowa układu odwrot-
nie-równoległego przy zachowaniu kształtu
sinusoidalnego poszczególnych impulsów stero¬
wanego prądu, w wyniku czego uzyskuje się
ciąg kolejno po sobie następujących sinusoid

*) Właściciel patentu oświadczył, że twórcą
wynalazku jest mgr inż. Jerzy Luciński.

i przerw (fig. 2), przy czym stosunek czasu
włączenia U do całkowitego okresu T ciągu im¬
pulsów, czyli tak zwany współczynnik wypeł¬
nienia może być regulowany. Moc odbiornika P
wyrażona w zależności od współczynnika wy¬
pełnienia zmnienia się zgodnie z krzywą schod¬
kową (fig. 3), przy czym liczba schodków za¬
leży od okresu T wyrażonego liczbą okresów
prądu sieci zasilającej. Fig. 3 odpowia¬
da przypadkowi, gdy okres T jest* 10
razy większy od okresu prądu sieci za¬
silającej. Najmniejsza wartość mocy J^in
odpowiada włączeniu jednej pełnej sinusoidy,
największa zaś wartość mocy PmAx odpowiada
stałemu przepływowi prądu sinusoidalnego. Przy
zastosowaniu omawianego układu odwrotnie-
równoległego do sterowania odbiorników induk¬
cyjnych z żelazem, dla wyeliminowania prze-
tężeń prądowych należy zrealizować włączanie
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synchroniczne, to znaczy włączanie sterowa¬
nego prądu w chwili naturalnego przejścia
przez zero, jak również wytwarzanie impulsów
tego prądu o całkowitej parzystej liczbie pół-
okresów.

W takich warunkach impuls prądu obciąże¬
nia będzie sinusoidą przesuniętą względem na¬
pięcia sieci o stały kąt równy praktycznie bio¬
rąc kątowi fazowemu odbiornika niezależnie
od współczynnika wypełnienia, warunkując sta¬
ły udział mocy biernej. Powyższy program re¬
alizuje układ przedstawiony w postaci schematu
blokowego na fig. 4.
Odbiornik 1 zasilony jest z układu odwro¬

tnie-równoległego z tyratronami 2 i 3, z któ¬
rych pierwszy jest sterowany zewnętrznie,
drugi zapala się z chwilą zgaśnięcia pierwsze¬
go dzięki układowi zapłonowemu 4 i przewodzi
w ciągu całego półokresu niezależnie od kąta
zapłonu tyratronu 2. Siatka tyratronu 2 zasi¬
lona jest napięciem zmiennym o regulowanej
fazie z przesuwnika fazowego 5 oraz ujemnym
napięciem prostokątnym z generatora impulsów
prostokątnych 6. Przerwa między impulsami
ujemnego napięcia prostokątnego zapoczątko¬
wuje włączenie układu z kątem zapłonu regulo¬
wanym przy pomocy przesuwnika 5. Jeżeli kąt
zapłonu będzie równy kątowi fazowemu obcią-
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żenią <p = arc tg — wystąpi tak zwane włącza¬
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nie synchroniczne bez prądowych stanów przej¬
ściowych.

Ujemny impuls prostokątny jest sygnałem
wyłączającym, przy czym tyratron 2 gaśnie z
chwilą przejścia jego prądu przez zero, wyzwa¬
lając tyratron, 3, który przewodzi jeszcze przez
jeden pełny półokres, a następnie gaśnie. Układ
zapłonowy 4 zawiera transformator prądowy,
którego uzwojenie pierwotne włączone jest w ob¬
wód anodowy tyratronu 29 zaś uzwojenie wtór¬
ne steruje siatkę tyratronu 3. W chwili zaniku
prądu anodowego tyratronu 2 w uzwojeniu
wtórnym transformatora prądowego powstaje
impuls napięcia powodujący zapłon tyratronu

3. Jego zgaśniecie następuje samoczynnie po
upływie półokresu.
Generator impulsów prostokątnych 6 wytwa¬

rza impulsy o stałej częstotliwości i regulowa¬
nym płynnie wypełnieniu, synchronizowane czę¬
stotliwością sieci zasilającej. Regulacja wypeł¬
nienia odbywająca się w najprostszym przy¬
padku ręcznie przez pokręcanie potencjometru
decyduje o stosunku czasu włączenia do okresu
ciągu impulsów to znaczy o mocy dostarczanej
do odbiornika.

Omawiany układ może pracować zasadniczo
z tyratronami lub innymi lampami gazowanymi
sterowanymi siatką, względnie ignitronami przy
obecności tyratronów jako elementów steru¬
jących.

Zastrzeżenie patentowe

Impulsowy układ odwrotnie-równoległy
z lampami gazowanymi o sterowaniu siatko¬
wym do regulacji mocy prądu zmiennego, zna¬
mienny tym, że jedną lampę (2) posiada stero¬
waną Synchronizowanym z częstotliwością sieci
zasilającej napięciem prostokątnym z genera¬
tora impulsów prostokątnych (6), przy czym
kąt zapłonu regulowany jest na wartość równą
kątowi fazowemu obciążenia za pomocą przesuw¬
nika fazowego (5), zaś do sterowania drugiej
lampy (3) posiada układ zapłonowy (4), mający
np. postać transformatora prądowego, uzależnio¬
ny od prądu anodowego pierwszej lampy (2),
który przy zaniku tego prądu wytwarza im¬
puls napięcia powodujący zapłon drugiej lampy
(3) na czas półokresu, dzięki czemu prąd obcią¬
żenia układu zawiera ciąg kolejno po sobie
następujących odcinków włączenia o całkowi¬
tej liczbie sinusoid, oraz przerw, przy czym
stosunek czasu włączenia do okresu ciągu jest
płynnie regulowany, dając zmianę mocy odbior¬
nika według krzywej schodkowej (fig. 3) przy
stałym udziale mocy biernej.
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